2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
1.89 3.74 -49.47% 2.76

资产负债率（％） 74.86% 64.59% 10.27% 75.81%

中航三鑫股份有限公司   2011 年年度报告

 5

3、截至报告期末净资产收益率及每股收益

报告期利润 报告期间
净资产收益率 每股收益（元/股）

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通
股股东的净利润

2011年度 3.87% 3.90% 0.07 0.07

2010年度 4.27% 5.44% 0.09 0.09

扣除非经常性损
益后归属于普通
股股东的净利润

2011年度 3.62% 3.65% 0.07 0.07

2010年度 4.07% 5.18% 0.08 0.08

4、报告期内，股东权益变动情况

单位：人民币万元

项目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润
外币报表
折算差额

归属于母公司
所有者权益合计

期初数 40,177.50 88,956.39 4,149.89 17,051.22 5.02 150,340.02

本期增加 40,177.50  516.58 5,888.26  46,582.34

本期减少  40,177.50  4,534.33 1.89 44,713.72

期末数 80,355.00 48,778.89 4,666.47 18,405.15 3.13 152,208.64

变动原因说明：

（1）股本年末数比年初数增加 100%，主要原因是资本公积转增股本所致。

（2）资本公积年末数为比年初数减少 45.17%，主要是资本公积转增股本所致。

（3）盈余公积年末数比年初数增加 12.45%为按母公司本年净利润的 10%计提的法定盈

余公积金所致。

（4）未分配利润增加 5,888.26 万元是本年净利润增加所致，减少 4,534.33 万元中为分

配利润 4,017.75 万元和计提法定盈余公积 516.58 万元所致。

中航三鑫股份有限公司   2011 年年度报告

 6

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
253,535,738 63.10%   253,535,738 -116,673,846 136,861,892 390,397,630 48.58%

1、国家持股

2、国有法人持股 133,739,700 33.29%   133,739,700 0 133,739,700 267,479,400 33.29%

3、其他内资持股 50,775,000 12.64%   50,775,000 -101,550,000 -50,775,000 0 0.00%

 其中：境内非国

有法人持股
50,775,000 12.64%   50,775,000 -101,550,000 -50,775,000 0 0.00%

   境内自然人

持股

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份 69,021,038 17.18%   69,021,038 -15,123,846 53,897,192 122,918,230 15.30%

二、无限售条件股

份
148,239,262 36.90%   148,239,262 116,673,846 264,913,108 413,152,370 51.42%

1、人民币普通股 148,239,262 36.90%   148,239,262 116,673,846 264,913,108 413,152,370 51.42%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 401,775,000 100.00%   401,775,000 0 401,775,000 803,550,000 100.00%

2、限售股份变动情况表

  单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

韩平元 65,306,250 0 53,306,250 118,612,500 高管股份 2012 年 1 月 4 日

张桂先 1,350,000 30,000 975,000 2,295,000 高管股份 2012 年 1 月 4 日

王金林 650,588 243,971 325,294 731,911 高管股份 2012 年 1 月 4 日

王军 666,562 0 333,187 999,749 高管股份 2012 年 1 月 4 日

侯志坚 3,150 0 1,575 4,725 高管股份 2012 年 1 月 4 日

合计 67,976,550 273,971 54,941,306 122,643,885 － －

中航三鑫股份有限公司   2011 年年度报告

 7

二、证券发行与上市情况

1、公司上市以来证券发行情况

1）经中国证监会证监发行字[2007]207号文核准，公司于2007年8月9日首次

公开发行人民币普通股3,400万股，其中：网下向配售对象配售680万股，网上定

价发行数量为2,720万股。经深圳证券交易所《关于深圳市三鑫特种玻璃技术股

份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上[2007]138号）同意，公司发

行的人民币普通股股票于2007年8月23日在深圳证券交易所中小企业板上市。网

下配售股票自上市之日即2007年8月23日起锁定三个月，已于2007年11月23日起

开始上市流通。

2）2008年8月25日，公司限售股份持有人持有的部分限售流通股29,447,550

股在限售期满后上市流通，公司股份总数不变，但股权结构发生变化，其中：有

限售条件的股份123,552,450股，占股份总数60.56%；无限售条件的股份为

80,447,550股，占股份总数的39.44%。

3）根据本公司第三届董事会第十八次会议、第三届董事会第二十一次会议

补充修订、2009年第一次临时股东大会决议通过并经中国证券监督管理委员会

《关于核准中航三鑫股份有限公司非公开发行股票的批复》 (证监许可[2010]26